
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Администрация Седельниковского муниципального района 

Омской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от  18 апреля 2024 года                                                                                           № 62   

 с. Седельниково 
 

О создании постоянно действующей комиссии по выявлению и демонтажу 

самовольно установленных и(или) эксплуатируемых рекламных конструкций 

  

В соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом Седельниковского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Создать постоянно действующую комиссию по выявлению и демонтажу 

самовольно установленных и(или) эксплуатируемых рекламных конструкций на 

территории Седельниковского муниципального района Омской области. 

 2. Утвердить:  

2.1. состав постоянно действующей комиссии по выявлению и демонтажу 

самовольно установленных и(или) эксплуатируемых рекламных конструкций на 

территории Седельниковского муниципального района согласно приложению №1 

к настоящему постановлению; 

 2.2. Положение о постоянно действующей комиссии по выявлению и и 

демонтажу самовольно установленных и(или) эксплуатируемых рекламных 

конструкций на территории Седельниковского муниципального района (далее-

Комиссия)  согласно приложению № 2 к настоящему постановлению; 

2.3. Положение о выдаче предписаний и демонтаже самовольно 

установленных  и/или эксплуатируемых рекламных конструкций на территории 

Седельниковского муниципального района Омской области. 

  3. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на 

официальном сайте Администрации Седельниковского муниципального района. 

 

 

Глава Седельниковского 

муниципального района                                                                         В.И. Жилин 

 

 

 
 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474931
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472832


Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Седельниковского муниципального 

района от 18.04.2024 № 62 

 

Состав 

постоянно действующей комиссии по выявлению и демонтажу самовольно 

установленных и(или) эксплуатируемых рекламных конструкций на 

территории Седельниковского муниципального района  

 

Председатель комиссии: 

Тюлькин Андрей Евгеньевич, начальник отдела строительства, 

архитектуры и ЖКХ Администрации Седельниковского муниципального 

района. 

Члены комиссии: 

 Балашенко Анна Викторовна, ведущий специалист отдела строительства, 

архитектуры и ЖКХ Администрации Седельниковского муниципального 

района; 

 Охапкина Елена Ивановна, ведущий специалист отдела экономики, 

муниципального имущества и тарифного регулирования Администрации 

Седельниковского муниципального района. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

Седельниковского муниципального 

района от 18.04.2024 № 62 

 

Положение 

о постоянно действующей комиссии по выявлению и демонтажу самовольно 

установленных и(или) эксплуатируемых рекламных конструкций на 

территории Седельниковского муниципального района  

 

1. Постоянно действующая комиссия по выявлению самовольно 

установленных конструкций на территории Седельниковского муниципального 

района (далее- Комиссия), а также рекламных конструкций, срок действия 

разрешений на которые истек, образована для упорядочивания установки и 

эксплуатации рекламных конструкций на территории Седельниковского 

муниципального района. 

2. Комиссия в своей работе руководствуется Федеральным законом от 

13.06.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на 

автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений», схемой 

размещения рекламных конструкций на территории Седельниковского 

муниципального района, утвержденной постановлением Администрации 

Седельниковского муниципального  района от 18.04.2024 № 61, 

Административным регламентом предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории 

Седельниковского муниципального района, анулирование таких разрешений, 

выдача предписаний о демонтаже установленных вновь рекламных конструкций», 

утвержденным постановлением Администрации Седельниковского 

муниципального района от 15.12.2021 № 222, настоящим Положением.  

3. Состав Комиссии формируется из представителей Администрации 

Седельниковского муниципального района.  

4. Комиссия в рамках своей компетенции:  

- рассматривает вопросы взаимодействия Администрации Седельниковского 

муниципального района с рекламодателями;  

- составляет акты о выявлении самовольно установленной рекламной 

конструкции на территории Седельниковского муниципального района и передает 

их в отдел строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Седельниковского 

муниципального района для подготовки предписаний о демонтаже самовольно 

установленных рекламных конструкций;  

- готовит акты о выполнении (или невыполнении) предписаний о демонтаже 

самовольно установленных рекламных конструкций.  

5. Комиссия имеет право:  

- приглашать при необходимости на заседание Комиссии руководителей и 

должностных лиц органов исполнительной власти, представителей средств 

массовой информации;  

- привлекать представителей надзорных органов;  



- привлекать представителей недвижимого имущества, к которому незаконно 

присоединена рекламная конструкция.  

6. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, определяет порядок 

рассмотрения вопросов, вносит предложения об изменении еѐ состава.  

7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание 

Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины ее членов.  

8. Решения Комиссии, принятые в ее компетенции, являются обязательными 

для всех рекламораспространителей, размещающих наружную рекламу на 

территории Седельниковского муниципального района.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к постановлению Администрации 

Седельниковского муниципального 

района от 18.04.2024 № 62 

 

 

Положение 

о выдаче предписаний и демонтаже самовольно 

установленных и/или эксплуатируемых рекламных 

конструкций на территории Седельниковского 

муниципального района Омской области 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок действий Администрации 

Седельниковского муниципального района Омской области по выявлению, 

выдаче предписаний и демонтажу самовольно установленных и/или 

эксплуатируемых рекламных конструкций. 

2. Под демонтажем рекламных конструкций (далее - демонтаж) понимается 

полная разборка всех без исключения элементов рекламной конструкции и 

освобождение места от рекламной конструкции с приведением его в надлежащее 

состояние (восстановление целостности газона, асфальтового и плиточного 

покрытия, заделка отверстий в стенах и других элементах зданий и сооружений и 

т.д.). 

Самовольно установленная и/или эксплуатируемая рекламная конструкция - 

это рекламная конструкция, установленная без разрешения. 

 

Глава 2. Выявление самовольно установленных 

и/или эксплуатируемых рекламных конструкций 

 

3. Администрация Седельниковского муниципального района Омской 

области выявляет самовольно установленные и/или эксплуатируемые рекламные 

конструкции . 

С информацией по факту самовольно установленной и/или эксплуатируемой 

рекламной конструкции в Администрацию Седельниковского муниципального 

района Омской области могут обращаться любые лица (далее - заявители). 

    Для выявления самовольно установленной рекламной конструкции и 

рекламных конструкций, срок действия разрешения на которые истек, Комиссия 

осуществляет ежеквартальный мониторинг территории Седельниковского 

муниципального района путем плановых выездов и визуального осмотра, а также 

проверяет факты самовольно установленных рекламных конструкций в рамках 

поступивших обращений физических и юридических лиц.  

    Комиссия составляет акт о выявлении самовольно установленной 

рекламной конструкции или рекламной конструкции, срок действия разрешения 

на которую истек (приложение № 1 к настоящему Положению).  



   Акт утверждается председателем Комиссии, подписывается ее членами и 

направляется в отдел строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации 

Седельниковского муниципального района.  

 

Глава 3. Выдача предписаний о демонтаже самовольно 

установленных и/или эксплуатируемых рекламных конструкций 

 

4. Основанием для выдачи предписания о демонтаже самовольно 

установленных и/или эксплуатируемых рекламных конструкций является акт о 

выявлении самовольно установленной рекламной конструкции или рекламной 

конструкции, срок действия разрешения на которую истек.  

5. При выявлении самовольно установленной и/или эксплуатируемой 

рекламной конструкции специалист отдела строительства, архитектуры и ЖКХ: 

1) готовит предписание о демонтаже самовольно установленной рекламной 

конструкции по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению  в 

течение 5 рабочих дней с момента составления акта проверки; 

2) в течение 5 рабочих дней с момента подписания направляет (вручает) один 

экземпляр предписания о демонтаже владельцу рекламной конструкции и второй 

экземпляр - собственнику (владельцу) недвижимого имущества, к которому такая 

конструкция присоединена; 

3) в течение месяца с момента подписания направляет копию предписания 

заявителю для сведения. 

 

Глава 4. Демонтаж самовольно установленных 

и/или эксплуатируемых рекламных конструкций 

 

6. Обязательства по демонтажу самовольно установленной и/или 

эксплуатируемой рекламной конструкции лежат на владельце данной 

рекламной конструкции. 

7. В случае если владелец рекламной конструкции в течение месяца со дня 

выдачи предписания не произвел демонтаж рекламной конструкции, демонтаж 

рекламной конструкции осуществляет собственник (владелец) недвижимого 

имущества, к которому такая конструкция была присоединена. 

8. Если рекламная конструкция присоединена к имуществу, находящемуся 

в муниципальной собственности, а также установлена на земельном участке, 

государственная собственность на который не разграничена, и ее владелец не 

известен либо не выполнил обязанности по демонтажу в установленный срок, 

демонтаж такой рекламной конструкции производится после публикации 

перечня самовольно установленных и/или эксплуатируемых рекламных 

конструкций на официальном сайте Администрации Седельниковского 

муниципального района Омской области. 

9. Если рекламная конструкция была установлена на земельном участке и 

ее демонтаж проводился в зимний период, то восстановительные работы 

переносятся на весенне-летний период, при условии предоставления 



гарантийного письма от владельца рекламной конструкции с указанием срока 

проведения восстановительных работ. 

10. В случае осуществления добровольного демонтажа в установленный 

срок, владелец рекламной конструкции в письменном виде в произвольной 

форме в течение 3 рабочих дней с момента демонтажа уведомляет об этом 

Администрацию Седельниковского муниципального района Омской области. 

Специалист отдела строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации 

проводит проверку осуществления добровольного демонтажа. 

11. Специалист отдела строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации 

по истечении 35 календарных дней с момента подтверждения получения 

предписания о демонтаже рекламной конструкции лицом, в отношении 

которого принято предписание, проводит проверку места самовольно 

установленной рекламной конструкции и составляет акт о выполнении или 

невыполнении предписания по форме согласно приложению № 3. 

12. Копия акта о выполнении или невыполнении предписания направляется 

для сведения заявителю. 

13. При невыполнении обязанности по демонтажу самовольно 

установленной рекламной конструкции Администрация Седельниковского 

муниципального района Омской области вправе обратиться в суд или 

арбитражный суд с иском о принудительном осуществлении демонтажа 

рекламной конструкции. 

14. В случае если предписание о демонтаже рекламной конструкции не 

исполнено ее владельцем в установленный срок либо если владелец рекламной 

конструкции неизвестен, Администрация Седельниковского муниципального 

района Омской области вправе обеспечить демонтаж рекламной конструкции с 

привлечением в соответствии с требованиями действующего законодательства 

уполномоченной организации. 

Организация, производившая демонтаж, не несет ответственность за 

возможные повреждения рекламной конструкции в процессе производства 

работ. 

15. Специалист Администрации, присутствующий при демонтаже, 

составляет акт о демонтаже рекламной конструкции согласно приложению № 4, 

где указывается: 

1) организация, проводившая демонтаж рекламной конструкции; 

2) лицо, принявшее демонтированную рекламную конструкцию для 

перевозки к месту хранения; 

3) хранитель демонтированной рекламной конструкции; 

4) место хранения демонтированной рекламной конструкции. 

Копия акта о демонтаже рекламной конструкции направляется владельцу в 

течение 3 календарных дней со дня демонтажа. 

Расходы, связанные с демонтажем, хранением или в необходимых случаях 

утилизацией рекламной конструкции, взыскиваются с владельца 

демонтированной рекламной конструкции в порядке, установленном законом. 

16. Демонтированная рекламная конструкция находится на ответственном 

хранении в течение одного месяца со дня демонтажа. 



После оплаты владельцем расходов, связанных с демонтажем, 

транспортировкой и хранением, демонтированная рекламная конструкция 

возвращается владельцу. 

Невостребованная после установленного срока рекламная конструкция 

подлежит утилизации. 

17. При выявлении Администрацией Седельниковского муниципального 

района Омской области самовольно установленной и/или эксплуатируемой 

рекламной конструкции, которая находится в неудовлетворительном состоянии 

и угрожает жизни, здоровью, имуществу граждан, Администрация 

Седельниковского муниципального района Омской области организует 

незамедлительный демонтаж такой рекламной конструкции. В этом случае 

владельцу рекламной конструкции и (или) собственнику или иному законному 

владельцу недвижимого имущества, к которому рекламная конструкция 

присоединена, направляется акт о демонтаже с приложением акта осмотра 

рекламной конструкции. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению о выдаче предписаний и 

демонтаже самовольно установленных и/или 

эксплуатируемых рекламных конструкций 

на территории Седельниковского 

муниципального района Омской области 
 
                              АКТ N __________ 

        о выявлении самовольно установленной рекламной конструкции 

 

"____" ______________ 20___ г. ____ ч. ____ мин.        с. Седельниково 

 

Комиссией в составе: 

___________________________________________________________________________ 

            (фамилия, имя, отчество) 

___________________________________________________________________________ 

             (фамилия, имя, отчество) 

___________________________________________________________________________ 

             (фамилия, имя, отчество)  

составлен настоящий акт о том, что по адресу: _____________________________ 

___________________________________________________________________________ 

              (адрес и место установки рекламной конструкции) 

выявлена самовольно установленная рекламная конструкция: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

                        (тип рекламной конструкции) 

Владелец рекламной конструкции: 

___________________________________________________________________________ 

             (данные юридического или физического лица, 

___________________________________________________________________________ 

                адрес владельца рекламной конструкции) 

Собственник  недвижимого  имущества,   к  которому  присоединена  рекламная 

конструкция _______________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

             (данные юридического или физического лица, адрес) 

 

    Фотография места установки рекламной конструкции прилагается 

 

ПРИМЕЧАНИЕ: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

    ___________________/_____________/_____________________________________ 

        (Ф.И.О.)          (подпись)          (расшифровка подписи) 

    ___________________/_____________/_____________________________________ 

        (Ф.И.О.)          (подпись)          (расшифровка подписи) 

    ____________________/_____________/____________________________________ 

        (Ф.И.О.)           (подпись)          (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Положению о выдаче предписаний и 

демонтаже самовольно установленных и/или 

эксплуатируемых рекламных конструкций 

на территории Седельниковского 

муниципального района Омской области 
 

                                                                                   _______________________ 

                                                                                   _______________________ 

                                                                                   _______________________ 

 

 
                             ПРЕДПИСАНИЕ N _______ 

                    о демонтаже рекламной конструкции 

 

                                             "____" ______________ 20___ г. 

 

Во исполнение пункта 10 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ 

"О рекламе" необходимо демонтировать рекламную конструкцию 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

                         (вид рекламной продукции) 

установленную по адресу: __________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

                 (адрес размещения рекламной конструкции) 

 

 

Демонтаж осуществить до ___________________________________________________ 

                                       (дата демонтажа) 

 

    Приложение: фотография установленной рекламной конструкции. 

 

Глава Седельниковского 

муниципального района Омской области  __________ /_______________/ 

                                     (подпись)     (расшифровка) 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474931&dst=100508


Приложение № 3 

к Положению о выдаче предписаний и 

демонтаже самовольно установленных и/или 

эксплуатируемых рекламных конструкций 

на территории Седельниковского 

муниципального района Омской области 

 
                              АКТ N ______ 

                  о выполнении (невыполнении) предписания 

                  N _______ "____" _____________ 20___ г. 

 

"____" ______________ 20___ г. ____ ч. ____ мин.        с. Седельниково 

 

Комиссией в составе: 

___________________________________________________________________________ 

                            (Ф.И.О.) 

___________________________________________________________________________ 

                            (Ф.И.О.) 

___________________________________________________________________________ 

                            (Ф.И.О.) 

составлен настоящий акт о том, что владелец рекламной конструкции: 

___________________________________________________________________________ 

             (данные юридического или физического лица, адрес) 

самовольно (без разрешения) осуществивший монтаж рекламной конструкции 

___________________________________________________________________________ 

                        (тип рекламной конструкции) 

по адресу: 

___________________________________________________________________________ 

              (адрес и место установки рекламной конструкции) 

выполнил   (не  выполнил)   предписание   Администрации   Седельниковского 

муниципального района Омской области N _______ от "___" __________ 20___ г. 

    Собственник  недвижимого  имущества,  к которому присоединена рекламная 

конструкция 

___________________________________________________________________________ 

             (данные юридического или физического лица, адрес) 

    Самовольно   установленная   рекламная  конструкция  демонтирована  (не 

демонтирована),   место   ее   установки   приведено   (не   приведено)   в 

первоначальное состояние. 

 

    Фотография места установки рекламной конструкции прилагается. 

 

    ___________________/_____________/_____________________________________ 

        (Ф.И.О.)          (подпись)          (расшифровка подписи) 

    ___________________/_____________/_____________________________________ 

        (Ф.И.О.)          (подпись)          (расшифровка подписи) 

    ____________________/_____________/____________________________________ 

        (Ф.И.О.)           (подпись)          (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 4 

к Положению о выдаче предписаний и 

демонтаже самовольно установленных и/или 

эксплуатируемых рекламных конструкций 

на территории Седельниковского 

муниципального района Омской области 
 
                              АКТ N ______ 

                     о демонтаже рекламной конструкции 

                N _______            "____" ____________ 20___ г. 

 

"____" ______________ 20___ г. ____ ч. ____ мин.        с. Седельниково 

 

Комиссией в составе: 

___________________________________________________________________________ 

                            (Ф.И.О.) 

___________________________________________________________________________ 

                            (Ф.И.О.) 

___________________________________________________________________________ 

                            (Ф.И.О.) 

составлен настоящий акт о том, что организация 

___________________________________________________________________________ 

             (данные юридического или физического лица, адрес) 

осуществила демонтаж рекламной конструкции 

___________________________________________________________________________ 

                        (тип рекламной конструкции) 

по адресу: 

___________________________________________________________________________ 

              (адрес и место установки рекламной конструкции) 

выполнив предписание Администрации  Седельниковского муниципального района 

Омской области N _______ от "____" ______________ 20___ г. 

Лицо, принявшее демонтированную конструкцию для перевозки к месту хранения: 

___________________________________________________________________________ 

             (данные юридического или физического лица, адрес) 

Хранитель демонтированной рекламной конструкции: 

___________________________________________________________________________ 

             (данные юридического или физического лица, адрес) 

Место хранения демонтированной рекламной конструкции: 

___________________________________________________________________________ 

                                  (адрес) 

    Самовольно  установленная рекламная конструкция демонтирована, место ее 

установки приведено (не приведено) в первоначальное состояние. 

 

    Фотография места установки рекламной конструкции прилагается. 

 

    ___________________/_____________/_____________________________________ 

        (Ф.И.О.)          (подпись)          (расшифровка подписи) 

    ___________________/_____________/_____________________________________ 

        (Ф.И.О.)          (подпись)          (расшифровка подписи) 

    ____________________/_____________/____________________________________ 

        (Ф.И.О.)           (подпись)          (расшифровка подписи) 

 

 
 

 

 

 

 

 
 


